
 

VLADIMÍR HOLAN 
(1905 − 1980)       

110. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | září 2015 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 
Vladimír Holan: Bagately;  Bajaja;  Cesta mraku; Asklépiovi kohouta; Havraním brkem; Na celé ticho; Září 1938; 

Lamento; Láska a smrt; Mozartiana. 

Vladimír Justl: Holaniana. 

Přemysl Blažíček: Knihy o poezii Holan – Toman. 

Vladimír Křivánek: Vladimír Holan básník. 

Xavier Galmiche: Vladimír Holan, bibliotékář Boha. 

Dne 16. 9. 1905 se do rodiny pražského hospodářského úředníka 

narodil jeden z nejvýznamnějších českých básníků a překladatelů, 

Vladimír Holan. 

Mládí strávil v Bělé pod Bezdězem a následně v období dospívání 

se přestěhoval zpět do Prahy, kde studoval gymnázium 

v Truhlářské ulici a kde také v roce 1926 úspěšně odmaturoval. Do 

těchto let také spadají jeho první literární pokusy zakončené 

lyrickým dílem Blouznivý vějíř. Poté byl krátce zaměstnán 

v Penzijním ústavu v Praze, odkud ale v roce 1938 ze zdravotních 

důvodů odešel. Poté se již plně věnoval literární tvorbě. Vladimír 

Holan žil samotářským životem, aby měl klid ke svým básnickým 

reflexím a meditacím. Styk udržoval jen s nejbližšími přáteli, k nimž 

patřili zvláště J. Hora, J. Čapek, F. Halas a někteří další. Ve sbírkách 

ze třicátých let je patrná reakce na světové události oné doby 

(Triumf smrti, Oblouk, Odpověď Francii, Zpěv tříkrálový, Sen aj.). 

V období první republiky pracoval jako redaktor časopisu Umělecké 

besedy Život. 

Během okupace v letech 1939–1940 byl krátce dramaturgem v 

Divadla E. F. Buriana. 

Po skončení války se nakrátko stává členem komunistické strany, 

avšak souběh událostí poválečných let a celkové vystřízlivění 

z euforie osvobození (Dík Sovětskému svazu, Rudoarmějci aj.) ho 

dostává zpět k jeho původní životní cestě. Po roce 1950 jsou jeho 

díla z ideologických důvodů nepřijatelná, a proto přichází zákaz 

publikování. Ten trvá až do roku 1963, kdy Holan opět začíná 

vydávat svá díla (Trialog, Bolest, Na sotnách). 

V roce 1968 byl jmenován národním umělcem a konec jeho 

spisovatelské kariéry je spjat s úmrtím jeho dcery v roce 1977. 

Dílo Vladimíra Holana čítá více než tři desítky básnických sbírek a 

skladeb. Ty mají společného jmenovatele ve zcela osobitém a 

nenapodobitelném nakládání s jazykem. K tomu přistupuje slovní 

novotvoření či naopak aktualizace archaismů. 

Tvorba Vladimíra Holana je pro svou filozofickou hloubku i volbu 

jazykových prostředků čtenářsky náročná a patří k vrcholným dílům 

české poezie. 

  

http://arl.ujep.cz/arl-ujep/cs/detail-ujep_us_cat-m0549494-Lamento/?disprec=22&iset=15&pg=3
http://arl.ujep.cz/arl-ujep/cs/detail-ujep_us_cat-0113290-Mozartiana/?disprec=29&iset=15&pg=3
http://www.spisovatele.cz/josef-hora
http://www.spisovatele.cz/josef-capek
http://www.spisovatele.cz/frantisek-halas

